
1 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGỌC SƠN 

 

Số:     /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

                 Ngọc sơn, ngày      tháng  01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tiếp xúc, đối thoại với nhân dân năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 1158-QĐ/TU, ngày 09/7/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính 

quyền các cấp với nhân dân; Kết luận số 116-KL/TU, ngày 09/7/2021 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả việc tiếp xúc, đối thoại và lắng nghe giải 

quyết ý kiến, kiến nghị của nhân dân. UBND xã Ngọc Sơn xây dựng Kế hoạch tiếp xúc, 

đối thoại với nhân dân của Chủ tịch UBND xã năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Nhằm nâng cao trách nhiệm của cơ quan chính quyền trong hệ thống chính trị, 

thực hiện tốt việc tiếp thu ý kiến, góp ý của MTTQ, các đoàn thể chính trị-xã hội và 

nhân dân tham gia góp ý xây dựng chính quyền thông qua việc tiếp xúc, đối thoại trực 

tiếp của người đứng đầu chính quyền với nhân dân. 

 - Lắng nghe tâm tư nguyện vọng của nhân dân; tiếp thu ý kiến đóng góp, phản ánh 

của nhân dân; bảo đảm quyền làm chủ và phát huy vai trò giám sát của nhân dân. Kịp 

thời phát hiện những vấn đề vướng mắc, phát sinh từ thực tiễn để giải quyết hoặc đề 

nghị cấp có thẩm quyền bổ sung, điều chỉnh các chủ trương, chính sách, quy định chưa 

phù hợp với thức tiễn. 

 - Kịp thời phát hiện những hạn chế, thiếu sót trong việc thực hiện nhiệm vụ của 

cán bộ, công chức, viên chức; góp phần tăng cường, củng cố mối liên hệ mật thiết giữa 

Đảng, Nhà nước với nhân dân. 

 2. Yêu cầu 

 - Những ý kiến đề xuất, kiến nghị của nhân dân tại các cuộc tiếp xúc, đối thoại 

phải được xem xét, giải đáp tại hội nghị hoặc chỉ đạo các cơ quan chuyên môn giải 

quyết kịp thời và trả lời nhân dân, đáp ứng tâm tư nguyện vọng chính đáng của nhân 

dân. 
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 - Việc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu chính quyền với nhân dân 

được tiến hành công khai, dân chủ, thẳng thắn, đúng trọng tâm, trọng điểm với tinh thần 

xây dựng, vì lợi ích nhân dân và thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, 

dân kiểm tra”. 

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN ĐỐI THOẠI  

1. Nội dung 

Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền trong triển khai thực hiện nhiệm vụ 

của chính quyền về phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng an ninh. 

2. Thời gian, địa điểm 

- Được tổ chức mỗi quý một lần, tại Nhà văn hóa các thôn:Bình Dương, Sơn 

Giao, Ngọc Thành 1, Đức Nghiêm. 

3. Thành phần tham gia đối thoại 

- Chủ tịch UBND xã, một số công chức chuyên môn. 

- Đại diện Thường trực Đảng ủy-HĐND-MTTQ xã. 

- Chi ủy, BQL thôn, các tổ chức CT-XH và nhân dân địa phương. 

III. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH 

1. Quán triệt mục đích, ý nghĩa, nội dung, chương trình đối thoại. 

2. Thông báo những vấn đề nhân dân quan tâm. 

3. Lắng nghe tâm tư nguyện vọng, kiến nghị đề xuất của nhân dân về các nội dung 

đối thoại. 

4. Giải đáp, tiếp thu ý kiến của nhân dân tại hội nghị. Đối với các vấn đề chưa 

được giải đáp được chỉ đạo trả lời bằng văn bản; các nội dung không thuộc thẩm quyền 

được tổng hợp báo cáo cấp trên xem xét giải quyết. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Văn phòng UBND xã tham mưu chuẩn bị, xây dựng lịch, tổ chức tiếp xúc, đối 

thoại theo Kế hoạch này. Tổng hợp, thông báo Kết luận sau hội nghị đối thoại; tổng hợp 

ý kiến nhân dân chưa được giải đáp, tham mưu văn bản đôn đốc, theo dõi, giám sát việc 

thực hiện các kết luận sau đối thoại, báo cáo Đảng ủy và UBND huyện theo quy định./. 

Kế hoạch này được phổ biến đến các cơ quan, ban, ngành của xã; UB MTTQ, chi ủy-

BQL các thôn, các tổ chức chính trị - xã hội để phối hợp thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND huyện ( B/c); 

- TT Đảng ủy , TT HĐND xã ( B/c); 

- Các TV UBND xã (T/h); 

- Trưởng các ngành, đoàn thể trong xã (P/h); 

- BTCB, Trưởng các thôn ( t/h); 

- Lưu VP. 

Bản điện tử 

- UBND huyện; 

- Lưu. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Văn Hồng 
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